
 

Boletim Geral n° 079, de 25 de abril de 2024 
(O documento original está disponível no Processo SEI 00053-00101244/2023-42) 

13 

  
4) DESIGNAR o 2° Sgt. QBMG-1 ERNANE ROSA MAMEDE, matr. 1406074, como SUPLENTE do 

fiscal titular. 
 
Em consequência:  

a) as secretarias das OBMs dos respectivos militares deverão cientificá-los da presente publicação; 
b) o fiscal titular deverá acessar o processo acima referenciado no ambiente SEI 

"CBMDF_PODON_SELOG", no prazo máximo de 2 (dois) dias, para Registrar Ciência na Publicação e no 
Memorando de ORIENTAÇÕES AO FISCAL DE CONTRATO/NOTA DE EMPENHO - documento que 
contém todas as informações necessárias para a fiscalização; 

c) o suplente deverá apor ciência no Termo de Responsabilidade e manter-se informado acerca da 
fiscalização do objeto; 

d) o suplente assumirá AUTOMATICAMENTE a execução do objeto durante os afastamentos do 
executor titular, tais como férias, abonos, licenças médicas e outros, devendo documentar nos autos o 
período em que exercer a função; 

e) a SECON/DICOA deverá acostar cópia da presente publicação nos autos do Processo e atualizar o 
Sistema de Contratos. 

 
(NBs CBMDF/DICOA/SECON/SUPEX - 00053-00040365/2024-91 e 00053-00171540/2023-19) 
 

XXVII -  REUNIÃO PARA CONVOCAÇÃO DE COMISSÃO FISCALIZADORA DE CONTRATO  
  
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA E FINANCEIRA, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso I do art. 43 do Decreto Federal n° 7.163, de 29 de abril de 2010, que 
regulamenta o inciso I do art. 10-B da Lei n° 8.255, de 20 de novembro de 1991, combinado com o inciso 
IV do art. 46 do Regimento Interno do CBMDF, aprovado pela Portaria n° 24, de 25 de novembro de 2020, 
e com fulcro no art. 67 da Lei n° 8.666/1993, resolve: 

  
CONVOCAR os militares relacionados a seguir, integrantes da COMISSÃO FISCALIZADORA DO 

CONTRATO n° 33/2023, formalizado com a empresa REAL JG FACILITIES LTDA, cujo objeto é a 
prestação de serviços de limpeza e conservação nas Unidades Operacionais e Unidades Hospitalares do 
CBMDF, para reunião que será realizada às 15h00min do dia 2 de maio de 2024, na Diretoria de 
Contratações e Aquisições – DICOA: 

  
Função Nome Matrícula 

Presidente 1° Ten. QOBM/Comb. BRENO RICARDO SOLHA PEREIRA 3142697 

Membro 1° Ten RRm. PTTC JAILTON TEIXEIRA DE SOUZA 1402137 

Membro 2° Sgt. QBMG-1 ROGÉRIO ALVES ZACHARIAS DE SOUSA 1919699 

Membro 1° Sgt. QBMG-2 MARCOS ANTÔNIO BARROS DE SOUSA 1404997 

Membro 1° Sgt. QBMG-1 GENILVADO ALVES DOS SANTOS 1404330 

Membro 2° SGT QBMG 01 - ANDERSON NOGUEIRA RÊGO 1406313 

Membro 3° Sgt. QBMG-1 JULIA MOLINA DA SILVA 3002920 

Membro 3° Sgt QBMG-1 MARCELA BERCKMANS VIEGAS COSTA DANTAS 3054457 

Membro CB QBMG-1 MÁRIA BATISTA DE SOUZA 3215820 

Suplente de Presidente 2° Ten. QOBM/Comb. PEDRO LIMA MOREIRA 3142527 

Suplente de Membro Sub-Ten. QBMG-1 GISELE DA SILVA CRUZ 1404259 

Suplente de Membro Sub Ten. QBMG-01 KAILON DE SOUZA GOMES 1403273 

Suplente de Membro 1° Sgt. QBMG-1 NILSON MENDES DO NASCIMENTO JÚNIOR 1404011 

Suplente de Membro 2° Sgt QBMG-01 FLÁVIA CARDOSO NOGUEIRA BRAGA 1405503 

Suplente de Membro 3° Sgt. QBMG-1 MAURICIO AGUIAR SANTOS 1126510 

 
(NB CBMDF/DICOA/SECON/SUPEX - 00053-00087917/2024-25) 
 

XXVIII -  CAPACITAÇÃO PARA FISCALIZADORES DE CONTRATOS 
  
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA E FINANCEIRA, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso I do art. 43 do Decreto Federal n° 7.163, de 29 de abril de 2010, que 
regulamenta o inciso I do art. 10-B da Lei n° 8.255, de 20 de novembro de 1991, combinado com o inciso 
IV do art. 46 do Regimento Interno do CBMDF, aprovado pela Portaria n° 24, de 25 de novembro de 2020, 
e com fulcro no art. 67 da Lei n° 8.666/1993, resolve: 

  



 

Boletim Geral n° 079, de 25 de abril de 2024 
(O documento original está disponível no Processo SEI 00053-00101244/2023-42) 

14 

TORNAR PÚBLICO que os militares constantes na relação abaixo, participaram do 5ª Capacitação 
para Fiscalizadores de Contratos do CBMDF, tendo sido realizado no período de 15 a 19 de abril de 2024, 
totalizando 25 Horas/Aula, no Centro de Estudos de Política, Estratégia e Doutrina - CEPED, Complexo da 
Academia Bombeiro Militar - ABMIL. 

 
1) Coordenação: 
1.1) Ten-Cel. QOBM/Comb. HELIO MAURICIO DE CARVALHO, matr. 1291140 
  
2) Instrutores/Docentes: 
2.1) Cap. QOBM/Compl. EMANUEL DIAS DE VASCONCELOS, matr. 2036377; 
2.2) 2° Ten QOBM/Intd. ERICK SANTOS HAIDAR, matr. 1405015. 
  
3) Indicados concludentes: 
3.1) Ten-Cel RRm FRANCISCO SABINO DA SILVA NETO, matr. 1399998; 
3.2) 2° Ten. QOBM/Comb. LEONNARDO ALEXANDRE SOUZA ALVES, matr. 1194167; 
3.3) 2° Ten. QOBM/Comb. TIAGO JUNIO CAVALCANTE LIMA, matr. 1730107; 
3.4) 2° Ten QOBM/Comb. HELENA DE LIMA AMARAL, matr. 3053594; 
3.5) 2° Ten. QOBM/Comb. JÔNATAS PINHEIRO DE OLIVEIRA, matr. 3142437; 
3.6) 2ª Ten. QOBM/Compl. PATRÍCIA MIDORI OGUMA, matr. 1721673; 
3.7) 2° Ten QOBM/Intd J. ROMILTON LOPES MESQUITA, matr. 1415900; 
3.8) 2° Ten. QOBM/Comb. THIAGO DE SOUZA MARECO, matr. 3053827; 
3.9) 2° Ten. QOBM/Comb. CAIO CEZAR ABREU DA ROCHA, matr. 3056049; 
3.10) Asp. QOBM/Compl. KELLY DAMARES DA SILVA PAULA, matr. 3345749; 
3.11) Sub-Ten QBMG-1 LEANDRO RODRIGO SILVA DAMASCENO, matr. 1406016; 
3.12) Sub-Ten QBMG-1 MANUEL BUENO DANTAS, matr. 1404173; 
3.13) SubTen QBMG-4 ELINALDO ALVES DE OLIVEIRA, matr. 1589442; 
3.14) SubTen QBMG-4 JEFFERSON MONTEIRO DE ALMEIDA, matr. 1919988; 
3.15) 1°Sgt QBMG-4 PAULO ROBERTO ROCHA MONTEIRO, matr. 1933794; 
3.16) 1° Sgt QBMG-1 AFONSO VIDAL DA PAZ CAMPOS, matr. 1404897; 
3.17) 2° Sgt QBMG-1 DOMINGOS SAVIO ALMEIDA FONSECA, matr. 1405851; 
3.18) 2° Sgt QBMG-1 CAMILA RODRIGUES BEZERRA DA SILVA, matr. 1405857; 
3.19) 2° Sgt. QBMG-1 ALINE BORBA SBARDELOTTO, matr. 1921142; 
3.20) 2° Sgt. QBMG-1 LUCAS DE ARAÚJO BRITO CARNEIRO, matr. 1919591; 
3.21) 2° Sgt. QBMG-2 DANIEL DA SILVA NETO, matr. 1916810; 
3.22) 2° Sgt QBMG-1 ANDERSON CARVALHO GUEDES DOS REIS, matr. 1910779; 
3.23) 2° Sgt. QBMG-3 LOURRAN STEPHANO SILVA PASSOS, matr. 3002502; 
3.24) 2° Sgt. QBMG-1 ROMULO DOS SANTOS FIUZA, matr. 1406332; 
3.25) 2° Sgt. QBMG-2 CARLOS EDUARDO DA SILVA FREITAS, matr. 3909654; 
3.26) 3° Sgt. QBMG-1 LUCIO ZEIDAN DE OLIVEIRA, matr. 3142579; 
3.27) 3° Sgt QBMG-1 CELIJANE ELOI DO NASCIMENTO, matr. 2215845; 
3.28) 3° Sgt. QBMG-1 PEDRO ARMANDO SOUSA ALMEIDA, matr. 2624672; 
3.29) 3° Sgt. QBMG-2 GIULIA DE LEMES TEIXEIRA SILVA, matr. 1139818; 
3.30) 3° Sgt. QBMG-1 FELIPE OLIVEIRA PIRES, matr. 1071762; 
3.31) 3° Sgt. QBMG-1 WALYSSON FARIAS COSTA, matr. 3003212; 
3.32) 3° Sgt. QBMG-1 LEANDRO COUTINHO SARAIVA FEITOSA, matr. 3053848; 
3.33) 3° Sgt. QBMG-1 SILAS COUTO SANTOS, matr. 2038305; 
3.34) 3° Sgt QBMG-1 FERNANDA LUÍZA PETRUS, matr. 3053627; 
3.35) 3° Sgt QBMG-1 JONATHAN NASCIMENTO DE SOUZA, matr. 2036309; 
3.36) 3° Sgt. QBMG-1 OTAVIO BENELLI SCOMAZZON, matr. 3053792; 
3.37) 3° Sgt. QBMG-1 FRANCISCA CAMPOS PEIXOTO, matr. 2038813; 
3.38) 3° Sgt. QBMG-1 VINICIUS MACIEL CUNHA, matr. 1852369 
3.39) 3° Sgt. QBMG-1 CAIO CESAR DE JESUS SOARES, matr. 3142422 
3.40) 3° Sgt. QBMG-1 VINICIUS MACIEL CUNHA, matr. 1852369 
3.41) Cb. QBMG-1 THAÍS BRANDÃO GARCIA, matr. 3215735; 
3.42) Cb. QBMG-1 DAIENE MAGALHÃES MOTA, matr. 3266142; 
3.43) Cb. QBMG-1 ÉRIKA TAYNÁ DE SOUZA NASCIMENTO, matr. 3216360; 
3.44) Cabo QBMG-3 LEANDRO COIMBRA MAIA, matr. 1181841; 
3.45) Sd/1 QBMG-3 DAVID DE SOUZA FERREIRA, matr. 3298774; 
3.46) Sd/1 QBMG-1 CHAIENE DE SOUZA VITORIO DE OLIVEIRA, matr. 1909051; 



 

Boletim Geral n° 079, de 25 de abril de 2024 
(O documento original está disponível no Processo SEI 00053-00101244/2023-42) 

15 

3.47) Sd/1 QBMG-1 ANA AMÉLIA GENÚ MELO CAVALCANTI, matr. 3299090. 
 
(NB CBMDF/DICOA/SECON/SUPEX - 00053-00048230/2024-74) 

 
XXIX -  DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO FISCALIZADORA DO CONTRATO 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA E FINANCEIRA, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso I do art. 43 do Decreto Federal n° 7.163, de 29 de abril de 2010, que 
regulamenta o inciso I do art. 10-B da Lei n° 8.255, de 20 de novembro de 1991, combinado com o inciso 
IV do art. 46 do Regimento Interno do CBMDF, aprovado pela Portaria n° 24, de 25 de novembro de 2020, 
e com fulcro no art. 67 da Lei n° 8.666/1993, resolve: 

DESIGNAR os militares abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a 
COMISSÃO FISCALIZADORA DO CONTRATO n° 37/2023, formalizado com a empresa GPLAN 
SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de limpeza e conservação nas Unidades 
Administrativas do CBMDF, conforme processo 00053-00167950/2023-57:  

Função Nome Matrícula 

Presidente Maj. QOBM/Comb. GEORGE LOPES PALMEIRA JUNIOR 1919563 

Membro Cap. QOBM/Intd. VALTÉRIO ASCENSO GOMES 1404177 

Membro Sub-Ten. QBMG-1 EDSON CLÁUDIO MESQUITA PINTO 1405013 

Membro 1° Sgt. RRm./PTTC MARCOS AURÉLIO RICIO XAVIER 1402615 

Membro 1° Sgt. RRm./PTTC CARLOS ROBERTO XIMENES 1402434 

Suplente de Membro 1° Sgt. QBMG-1 JOÃO BATISTA FÉLIX DOS SANTOS 1404499 

Suplente de Membro 2° Sgt. QBMG-1 KLAUSS FICHER DE SOUZA 1405869 

Membro Cb. QBMG-1 ALEXANDRE HENRIQUE DA MATTA SILVA 3216403 

Em consequência:  

a) as Secretarias das OBMs dos respectivos militares deverão cientificá-los da presente publicação; 

b) solicita-se que a Ajudância-Geral crie ambiente SEI específico para fiscalização 
(CBMDF/DICOA/COMISSOES/CTR37) franqueando acesso aos nomeados e ao Chefe da 
SUPEX. 

(NB CBMDF/DICOA/SECON/SUPEX - 00053-00167950/2023-57) 
 

XXX -  AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA E FINANCEIRA, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso VI, do art. 43 do Decreto n° 7.163, de 29 de abril de 2010, que 
regulamenta o art. 10-B, inciso I da Lei n° 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a 
organização básica do CBMDF; combinado com o § 3° do art. 90 da Portaria n° 27, de 24 de setembro de 
2010, resolve: 

 
TORNAR PÚBLICO que foram concedidos, de acordo com o inciso I do § 1° do art. 90, da Portaria 

n° 27, de 24 de setembro de 2010, 8 (oito) dias de afastamento do serviço ao 2° Sgt. QBMG-1 RAFAEL 
SOUZA HOTT, matr. 1405648, lotação n° 200023000 - DICOA, a contar de 6 de abril de 2024, por 
falecimento de seu avô o senhor LEDIN LOPES DOS SANTOS, conforme Certidão de Óbito matr. 154609 
01 55 2024 4 00261 197 0080558 28, lavrado no 5° Ofício de Notas, Registro Civil e Protesto Guará-DF. 

 
(NB CBMDF/DICOA/SEAAD - 00053-00077402/2024-17) 

 
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS 

 


